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Abstrakt:
Práce si klade za cíl popsat vývoj vizí slovenské budoucnosti, tak jak je p edestírali v
pr hu první sv tové války jednotlivé skupiny Slovák p evážn v zahrani í. Snaží se
ur it, jaké koncepce budoucnosti Slovenska m ly reálnou šanci uplatnit se a které byly jen
fantaziemi bez reálného politického významu. K dosažení tohoto cíle se snaží zachytit
vztahy Slovák s relevantními národy v dob p edvále né, stejn tak jako postavení
Slovák doma i v zahrani í v etn ideových sm , které je jich rozhodnutí ovliv ovaly.
Jedním z nejzásadn jších výstup celé práce by m lo být zodpov zení otázky, zdali byla
esko-slovenská orientace pro slovenské p edstavitele jedinou sch dnou alternativou k

uherské státní ideji, i zda bylo její vít zství roku 1918 pouze výsledkem
nep edvídatelných proces a na tuto pozici aspirovaly rovn ž alternativy jiné.

Klí ová slova:
Válka první sv tová - odboj eskoslovenský - krajané slovenští - vztahy slovensko- eské -
vztahy slovensko-polské - vztahy slovensko-ruské - Liga Slovenská – Mamatey, Albert –
Getting, Milan - Kva ala , Ján R.

Abstract:

The goal of this dissertation is to describe an evolution of visions of the Slovak future, as
they were introduced during the Great War (1914-1918) by groups of Slovaks living
mainly abroad. It strives to decide, which of these visions had a chance to become real and
which were only fantasies without real political importance. To reach this goal it tries to
describe Slovak relations to other relevant nations in pre-war years and also the position of
Slovaks in their fatherland or abroad including the ideologies by which they were
influenced. One of most decisive goals of this dissertation should be answering the
question if the Czecho-Slovak orientation was the only alternative to the idea of
Hungarian state for Slovak politicians, or if the victory of this conception in 1918 was just
a result of unpredictable processes, and whether other conceptions had their chance to
influence the Slovak future, too.

Klí ová slova:
First world war – Czechoslovak resistence – Slovak compatriots - Slovak-Czech relations -
Slovak-Polish relations - Slovak-Russian relations - Slovak league – Mamatey, Albert –
Getting, Milan - Kva ala, Ján R.
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1. ÚVOD

Postavení Slovák v rámci uherského státu se na p elomu devatenáctého a dvacátého

století stalo neudržitelným. Postupující ma arizace ohrožovala samotnou existenci

slovenského národa, p emž tento proces byl ješt posilován skute ností, že Slovensko

jako takové nebylo nijak vymezeno a správní hranice uvnit uherského státu vedly bez

jakéhokoliv ohledu na hranice národnostní.1

Je tedy z ejmé, že pokud p edstavitelé slovenského života necht li jen trpn sledovat, jak

jejich národ mizí z etnografické mapy st ední Evropy, museli za ít pomýšlet na rychlou a

zásadní zm nu postavení Slovenska a Slovák . Tím spíš, že propuknutím první sv tové

války se tato zm na nejen stala možnou, ale zárove se p ed Slováky rázem otev ela i celá

ada kombinací, z nichž každá se mohla stát budoucností slovenského národa. Záleželo jen

na snaze Slovák a na výsledku války.

Cílem této práce tedy bude ukázat, v rámci jakých alternativních státoprávních projekt

k ideji uherského, potažmo rakousko-uherského státu uvažovali p edstavitelé Slovák

doma i v zámo í a zda esko-slovenská koncepce, která se nakonec ukázala jakožto

vít zná, m la od po átku jednozna né p edpoklady k tomu prosadit se v rámci slovenského

politického myšlení, i zda na tuto pozici reáln aspirovaly i alternativy jiné.

Zárove na následujících stranách hodlám nastínit i vývoj t chto idejí a koncepcí - a to

nejen pouze ve sm ru jejich posilování i oslabování v i idejím ostatním, ale budu se

snažit dotknout se i zp sob , jakými se slovenská exilová reprezentace pokoušela v rámci

chto projekt dosáhnout autonomního postavení Slovenska, a také diskusí o tom, jak

široká by tato autonomie m la být.

V první ásti své práce proto stru nastíním p edvále né vztahy Slovák se t emi národy

echy, Rusy a Poláky), které jim v pozd ji pr hu války nabídly spojenectví a p ípadnou

povále nou státní jednotu. Tato pasáž se p edevším bude snažit podchytit intenzitu t chto

vztah , to, zda se omezovaly pouze na kulturní a spole enskou úrove , i zda p er staly i

do úrovn politické, i p edpoklady, jaké tvo ily tyto vztahy pro následná rokování o

budoucnosti Slovenska.

Tuto první kapitolu pak doplní kapitola druhá, v níž se budu v novat d jinám a postavení

slovenských emigrant na po átku dvacátého století. Nebo to byli práv emigranti, kdo se

1 Proto se také na dalších stránkách pod pojmem „Slovensko“ rozumí území na severu uherského

království souvisle obývané slovenským živlem.
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ze slovenského tábora z hlediska alternativních státoprávních projekt nejvíce angažoval.

Práv z tohoto d vodu je t eba poznat, v jakých podmínkách se vyvíjel život krajanských

komunit v USA potažmo v carském Rusku a jaké názorové proudy tyto skupiny Slovák

ovliv ovaly, p ípadn zda byly mezi jednotlivými skupinami slovenských krajan n jaké

zásadní ideové rozdíly.

etí a tvrtou kapitolu pak bude tvo it samotné jádro práce – tedy lí ení jednotlivých

koncept , jejich vývoje v pr hu války a toho, jak se k nim stav ly nejen jednotlivci, ale i

nejr zn jší názorové proudy mezi Slováky.

Zatímco ást t etí se bude zaobírat tím, jakou zm nu vyprovokovalo vypuknutí války

v politickém myšlení Slovák doma a v zahrani í a jak se tato zm na navenek projevila,

kapitola tvrtá bude v novaná samotným státoprávním alternativám k setrvání Slovenska

v rakousko-uherském státu. Budou zde postupn probrány hlavní i ty mén d ležité

koncepce, p emž jejich vývin bude jednak zarámován událostmi první sv tové války a

jednak programovými dokumenty, jež byly slovenským odbojem p ijaty ve snaze vyjasnit

budoucí postavení Slovenska v povále né Evrop .

V rámci esko-slovenských koncepcí budu rozebírat pouze ty projekty, které po ítaly se

silným a nezávislým esko-slovenským ( i eskoslovenským) státem, zatímco koncepce,

které sice vycházely ze spojení obou národ , ale zárove nový stát stav ly do pod ízeného

vztahu k carské íši, jsem pak za adil do kapitoly týkající se proruských ešení slovenské

otázky.

Tato ást také bude v nována prakticky výhradn zahrani ním Slovák m, nebo nejenže

z jejich dílny vzešla drtivá v tšina zmi ovaných dokument , ale zárove mohli, na rozdíl

od Slovák v Uhrách, voln a ve ejn debatovat, hledat výhody a nevýhody t chto

jednotlivých koncepcí.

Slovák m v Uhrách pak bude v nována záv re ná kapitola, kde bude stru p iblížen

vývoj na slovenské politické scén – p edevším ve Slovenské národné stran (SNS) -

v letech 1917-1918 s d razem na prosazování esko-slovenské orientace i v tomto

prost edí.

***

Je bohužel pravdou, že problematika slovenského odboje za první sv tové války, jejíž

pochopení je pro poznání vývoje jednotlivých koncepcí možného povále ného postavení

Slovenska zásadní, se b hem dvacátého století stala p edm tem asté ideové manipulace ze
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strany nejr zn jších politických sm . Ty takto hodlaly získat argumenty pro prosazení

svých politických názor na sou asné i budoucí postavení Slovenska v rámci

eskoslovenského státu. Proto v takto zam ených dílech kup íkladu neúm rn siln

rezonuje problematika n kterých jednání eské a slovenské exilové reprezentace, z nichž

se auto i snaží dovodit, zda m lo podle dokument , jež z t chto jednání vzešly,

v mezivále ném stát Slovensko nárok na autonomii.

Tento zkreslený výklad bývá o to nep esn jší, že autory t chto publikací byli - zvlášt ve

dvacátých a t icátých letech – p ímí ú astníci slovenského prvovále ného odboje, kte í

asto realitu ve svých vzpomínkových dílech upravovali podle toho, jakou názorovou

pozici zastávali oni sami nejen ve vále né ale i v povále né dob .

Takto kup íkladu echoslovakistickou koncepci proti ostatním sm m ve svých

publikacích obhajovali Milan Getting2 i Ivan Markovi ,3 p emž však ani slovenský

autonomistický sm r nezahálel a v osobách Karla Sidora4 i amerického Slováka


[…]


Slovenskou ligou siln národovecké postoje a chápala esko-slovenskou koncepci

budoucího vývoje pouze jako jednu z možných, zatímco echoslovakistické k ídlo kolem

Gettinga tvo ilo sice po etnou a hlasitou, ale po ád jen menšinu. Tento sebev domý postoj

amerických Slovák byl pochopiteln upevn n jejich p edcházejícím úsp šným bojem s

uherskou vládou, potažmo jejími propagandistickými pokusy prezentovat v USA Uhry

jakožto liberáln demokratický stát anglosaského st ihu, stejn tak jako jejich po etností,

která jim umož ovala vést nezávislý kulturní a spolkový život bez ohledu na jakoukoliv

jinou krajanskou komunitu v etn komunity eské.

Pomineme-li n které slovenské katolíky a jejich propolské resentimenty, které stejn

jakožto touha slovenskoamerických socialist po federaci národ nejenže nenalezly

dostate nou odezvu na druhé stran (tj. u Polák , pop ípad u ostatních evropských stát ),

ale nezískaly ani výraznou podporu ve slovenských adách, zbývaly pouze dv základní

koncepce, které m ly šanci stát se u slovenských emigrant rozhodujícími a po válce

alternovat slovensko-uherskou vazbu. esko-slovenský koncept zastávaný t mi

liberáln jšími kruhy a rusko-slovenská vazba zastávaná Slováky konzervativn jšími, kte í

byli bu odkojeni domácí martinskou politikou, pop ípad p evzali za své životní postoje

vyšších vrstev carského Ruska.

Tyto dv koncepce na sebe p sobily po celou první polovinu války, a a koliv ruské

revoluce roku 1917 znamenaly definitivní vít zství esko-slovenské myšlenky, nez stala

ani poražená koncepce proruská zcela bez významu. Projevila se už i tím, že díky jejímu

sobení byli eši v Rusku nuceni v pr hu války akceptovat programy po ítající se stále

rostoucí mírou autonomie Slovenska. Od p vodní eské p edstavy velice oklešt né

samosprávy Slovenska, p es vágní p ísliby Koní ka-Horského, až po vyhlášení „úplné

autonomie“ v dokumentu „Náš cíl.“ Na tomto pohybu, jak bylo na p edchozích stránkách

ukázáno, hrála nemalou roli práv snaha ech a echoslovakist z ad Slovák sebrat vítr

z plachet Slovensko-ruskému spolku pamäti udovíta Štúra, který se pokoušel pod svá
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ídla p ivinout všechny ty, kte í chápali Slováky jako samostatný národ.

V Americe, kde echoslovakistické k ídlo tvo ilo menšinu, a kde se slovenské a eské

kolonie vyvíjely odd len , byl ideový vývoj esko-slovenské koncepce zcela jiný. Zde

byla nejprve v Memorandu akcentována nutnost autonomie Slovenska – a již bude

ináležet do jakéhokoliv útvaru, roku 1915 se pak také díky ech m v Clevelandské

dohod objevila radikální dualistická koncepce budoucího státu, aby se nakonec v

Pittsburghské dohod Slováci obloukem vrátili zp t na za átek a potvrdili, že nyní jim op t

záleží p edevším na autonomii – nyní však již v rámci esko-slovenského státu. Dá se tedy

íci, že Pittsburghská dohoda zcela vycházela z ducha Memoranda a byla jeho konkrétní

aplikací schválenou v okamžiku, kdy si ameri tí Slováci byli jistí, že esko-slovenská

kombinace je pro budoucnost jejich národa optimální.

Z výše uvedeného je tedy z ejmé, že jedinou koncepcí, která m la potenciál nad esko-

slovenským sm rem zvít zit, byla koncepce slovensko-ruská. Ta nejenže se opírala

o tradi ní martinské rusofilství, ale zárove m la výraznou podporu d ležitých míst

správního aparátu carské íše. K tomu, že se nakonec tato koncepce nerealizovala, p isp l

jednak zamítavý postoj Gustáva Košíka (zástupce amerických Slovák ) a Milana

Rastislava Štefánika ( elný p edstavitel esko-slovenského odboje) ke Spolku pamäti

Štúra, a pak také pád reak ního carského režimu, po n mž proruská linie ztratila hlavní

zdroj svého vlivu a velice rychle upadla do bezvýznamnosti.

Je z ejmé, že porážka Ruska do zna né míry ovlivnila i slovenskou politiku v Uhrách. Ta

práv v dob , kdy se Rusko propadá do zmatk bolševické revoluce a ob anské války,

za íná opoušt t svou tradi ní romantizující carofilskou orientaci a za íná se p iklán t

k esko-slovenské koncepci, která se i mezi zástupci martinského centra pln prosadila

v pr hu první poloviny roku 1918.

Je pom rn pozoruhodným faktem, že a katolíci v USA pat ili k t m, kte í se p ípadného

eského hegemonismu báli nejvíce, byl na Slovensku mezi nejv tšími zastánci esko-

slovenského sm ru práv p edák slovenských katolík – kn z Andrej Hlinka. Tento

zdánlivý rozpor se však dá vysv tlit tím, že zatímco ameri tí katolíci nebyli zpo átku války

zcela p esv eni o tom, zda se Slovák m ve spole ném stát s echy nedostane takového

postavení, jakému se mohli „t šit“ v Uhrách, p evládla v Hlinkov myšlení, zcela jist

siln ovlivn ném událostmi z ernové, snaha vymanit Slovensko co nejd íve z Uherského

státu a až pozd ji se starat o to, jaké mu eši v novém stát poskytnou záruky.

Proto se také pozd ji, když se ukázalo, že litera Pittsburghské dohody nebude napln na,

mezi slovenskými katolíky objevilo silné autonomistické k ídlo, které se v mnohém za alo
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orientovat na Polsko a vracelo se tak svým zp sobem k jedné z t ch mén úsp šných

koncepcí, o nichž slovenští krajané rokovali již v pr hu velké války.
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