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 Posudek

Tomáš Bandžuch: Představy o budoucím Slovensku. Koncepce poválečného Slovenska 1914-

1918. Rigorózní práce, strojopis. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav politologie.

Praha 2012, 112 s.

Práce podává systematický výklad o slovenských veřejných činitelů doma i v zahraničí o

možnostech řešení slovenské otázky za první světové války. Autor ukazuje, jak se slovenská

politika postupně odpoutávala od předválečné koncepce řešení slovenské otázky v rámci

Uherska a jak si malými a dílčími kroky získávala stále větší popularitu myšlenka řešení

v rámci společného česko-slovenského státu. Zároveň Bandžuch ukazuje, že především mezi

konzervativními Slováky v Rusku byla poměrně dlouho živá ruská koncepce (tj. připojení

Slovenska k Rusku v podobě autonomní gubernie nebo knížectví). Koncepce polsko-

slovenská, tj. spojení Slovenska s příštím samostatným Polskem byla naproti tomu okrajová,

podobně jako myšlenka zcela samostatného Slovenska. Důvod je třeba vidět v tom, že sami

slovenští politici v exilu (především v USA) nebyli přesvědčeni o udržitelnosti tak malého

státu. Ovšem, samotné vítězství česko-slovenské koncepce ještě nic neříkalo o tom, jak bude

vypadat příští uspořádání společného česko-slovenského státu. Zde především mezi

americkými krajany od počátku převládá federalistická koncepce, tj. spojení svou národních

celků do společné federace. Slovenská liga v Americe především odmítala myšlenku

společného státu jako českého státu rozšířeného o Slovensko.

Z hlediska struktury je práce rozdělena na úvod, pět kapitol a závěr. Jednotlivé

kapitoly se týkají: 1) vztahu Slováků k Čechům, Polákům, Rusům, 2) role slovenských

emigrantů v USA a v Rusku před první světovou válkou, 3) činnosti slovenských veřejných

činitelů a politiků doma a v zahraničí na počátku světové války, 4) různým koncepcím řešení

slovenské otázky a 5) aktivizace domácí slovenské politiky na sklonku války a konečného

vítězství pročeské, resp. československé koncepce. Látka je zpracována přehledně.

K práci mám následující připomínky:

Na s. 6 – tvrzení, že „postupující maďarizace ohrožovala samotnou existenci slovenského

národa“ se opírá zřejmě o starší práce. I když otázka účinnosti maďarizace je i nadále

předmětem odborných diskusí, většina historiků se dnes domnívá, že přes pokračující

maďarizaci zánik Slováků jako národa ve druhé dekádě 20. století bezprostředně nehrozil.

Tehdejší technologická úroveň nedávala maďarským vládnoucím kruhům možnosti působení
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na slovenské vesnické obyvatelstvo v čisto slovenských župách (neexistoval rozhlas, televize,

zvukový film, maďarské noviny zde lidé nečetli, řada lidí byla negramotných). Úplné

pomaďarštění Slováků bylo reálné jen v poměrně vzdálené budoucnosti. Nesporné ovšem je,

že bez vzniku Československa by byl další národní vývoj Slováků velmi komplikovaný.

s. 8 – Konštantín Čulen nebyl americký Slovák, byť část svého života skutečně strávil v USA.

Narodil se ale v roce 1904 v obci Brodské na Záhorí a až do třicátých let žil a působil na

Slovensku. Čulen studoval historii na Komenského univerzitě, avšak studium nedokončil.

Pracoval jako železniční úředník a současně psal populárně historické práce. Byl aktivním

členem Matici slovenské, ve třicátých letech s matiční delegací navštívil řadu slovenských

osad v USA, o čemž napsal dodnes ceněnou dvousvazkovou knihu. V období druhé republiky

(1938-1939) byl K. Čulen pracovníkem česko-slovenského vyslanectví ve Washingtonu,

v roce 1940 se ale vrátil na Slovensko a stal se jedním z hlavních ľudáckých publicistů (mimo

jiné byl i poslancem slovenského sněmu). Po válce znovu emigroval do USA, kde v roce 1964

zemřel.

s. 10 – správně: Jozef Škultéty, nikoliv Štulkéty.

s. 22 – správně Slovenské pohľady, nikoliv Slovanské pohľady (na téže stránce je název i

správně, stejně jako na s. 23).

s. 77 – Lupkovský průsmyk, nikoliv Lubkovský průsmyk (je tak nazván podle nedaleké

polské obce Łupków).

s. 83 – ani po německo-rakouské ofenzívě u Gorlice v roce 1915 se rakouským vojskům

nepodařilo dosáhnout v Haliči předválečné rusko-rakouské hranice. Fronta probíhala od

Břežan (polsky Brzeżany, dnes na Ukrajině) ke Zborovu (západně od Tarnopolu) a odtud dále

na jih ke střednímu Dněstru. V roce 1916 v důsledku ofenzívy generála Brusilova ruská

vojska opět překročila Dněstr, obsadila Stanisławów (dnešní Ivano-Frankovsk) a pronikla do

Karpat. Předválečné hranice dosáhla rakousko-uherská vojska teprve koncem léta 1917

v důsledku rozvratu ruské armády.

s. 93 – Svetozár Hurban Vajanský zemřel v roce 1916, nikoliv 1915.

s. 96 – není jasné, co autor rozumí pod větou, že vláda Michalyi Károlyho se na sklonku roku

1918 pokusila o vytvoření vlastního slovenského loutkového státu? Károly trval na integritě

Uherska, Slovensku v něm byla pouze nabídnuta autonomie, podobně jako Uherské

(Podkarpatské) Rusi. O „slovenském státu“, byť loutkovém, se nedá hovořit.

Pokud jde o literaturu a prameny, je překvapující, že autor nevyužil čtyřsvazkovou

základní práci Karola A. Medveckého „Slovenský prevrat“ (Bratislava – Trnava 1930-1931),

ve které byly otištěny hlavní dokumenty týkající se slovenské otázky za světové války.
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Správný název mnou vydané korespondence je: Korespondence TGM – slovenští veřejní

činitelé do r. 1918, nikoliv korespondence TGM – MRŠ (viz na s. 109). Jinak je znalost

pramenů a literatury na vyhovující úrovni.

Závěr: přes uvedené dílčí připomínky považuji práci za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 11. září 2012 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.